schneider-electric.cn
SoMachine M241/M251
产品手册
schneider-electric.cn
施耐德电气是全球能效管理和自动化领域的专家，致力于为客户提供安全、可靠、高效、经济以及环保的能源和过程管理。
集团 2016 财年销售额为 247 亿欧元，在全球 100 多个国家拥有 16 万名员工。从简单的开关产品到复杂的运营系统，我
们的技术、软件和服务帮助客户管理和优化运营，通过互联互通的科技助力产业优化，改善城市生态，丰富人们的生活。
在施耐德电气，我们称之为：Life Is On

17
产品简介 Modicon TM3 扩展模块
型号说明
TM3 v v v v v v
1 2 3 4 5 6
1 系列
无：TM3标准型
R：Modicon M200专用扩展模块
2 规格
 D：离散量；A：模拟量；T：温度；
SA：安全
3 类型
 I：输入；Q：输出；M：混合
 C/F/L/K：安全类型
4 I/O容量
 IO点数(离散量)或通道数 (模拟量/温度/安全)
5 输入/输出类型
 R：继电器；U：晶体管漏型；T：晶体管源型；
H：高速输入型
6 接线端子类型
 无：可插拔螺钉端子排/5.08mm；
 G：可拆卸弹簧端子排/3.81mm；
 K：HE10(MIL 20连接器）
配合高性能的 Modicon TM3 扩展模块，可以进一步增强 M241 可编程控制器的性能：
 ● 数字量I/O模块可用于配置多达264点数字量IO；使用远程模块，扩展能力更可达488点IO。这些模块可使用与
控制器一样的接线方式
 ● 模拟量I/O模块可用于配置多达114点模拟量I/O，用于接收传感器信号，如位置、温度、速度等。此外，还能
控制变频器或其它任何提供电流或电压输入的模拟量信号
 ● TeSys控制模块使用RJ45通信电缆，简化控制区域的综合布线
 ● 安全模块提供了机器所必备的安全性能并简化接线，能在SoMachine V4.1 软件中进行配置。与PLC系统融为
一体，简洁美观。
 ● TM3扩展系统具有良好的灵活性与可扩展性，通过使用TM3总线扩展系统，可以远程连接5米范围内的TM3模
块，例如安装在机柜或者其它控制柜里的TM3模块。
 ● Modicon TM3扩展系统在Modicon M221、M241及M251系列可编程控制器产品中皆能通用，它可以支持您自
由更换控制器而无需更换扩展模块。
2
1
5 54
本地I/O
< 最多7个模块 >内置I/O
2 33
6
6
4
远程I/O
< 最多7个模块 >
7
24 V c
1 Modicon M241( 或 M251) 可编程逻辑控制器
2 Modicon TM3 数字量 I/O 模块
3 Modicon TM3 模拟量 I/O 模块
4 Modicon TM3 专家模块：控制 TeSys 电机启动器
5 Modicon TM3 功能型安全模块
6 Modicon TM3 总线扩展模块（发送、接收模块）
7 TM3 总线扩展电缆（最长 5m）
备注：HE10接头需单独订购。
18
产品特点 Modicon TM3 扩展模块
Modicon TM3离散量I/O模块
产品特点
1  用于模块通道和诊断的LED显示块。
2  TM3总线接头（每侧一个）。用于保证模块之间的连续。
3  输入或输出通道接线端子排（取决于型号：螺钉接线端子排、弹簧接线端子排
或HE 10接口）。
4  5 导轨上的锁扣。
5  相邻模块锁扣
Modicon TM3模拟量I/O模块
产品特点
1  相邻模块之间的锁扣。
2  TM3总线接口（每侧一个）。用于保证模块之间通讯。
3  5 导轨上的锁扣。
4  模块上电指示灯。
5  连接模拟量通道和24V电源的可拆卸弹簧或螺钉接线端子（取决于型号）。